
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 861/2023 

Determ. n. 748 del 19/06/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL NIDO D'INFANZIA "IL NIDO SUL PO" - DEL 
SERVIZIO DI TEMPO ANTICIPATO DEL POLO EDUCATIVO E DELL'ASSISTENZA AL 
TRASPORTO SCOLASTICO PER I BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI 
CASTELVETRO PIACENTINO PER IL PERIODO DAL 1 SETTEMBRE 2023 AL 31 LUGLIO 2027 - 
CIG: 98009396B8.
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE.

.

LA DIRIGENTE

Richiamato il Decreto n° 6 del 06/03/2023, con cui il Presidente della Provincia ha conferito alla sottoscritta 
l'incarico di Dirigente dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;
Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  l'attività  di  supporto  ai  Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione Unica Appaltante, in coerenza con la 
normativa vigente;

Premesso che:

 con Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, il Consiglio Provinciale ha approvato il nuovo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra la Stazione Unica Appaltante della  provincia  di  Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

Determ. n. 748 del 19/06/2023 pag. 1/4



 con Deliberazione del Consiglio del Comune di Castelvetro Piacentino ha aderito, ai sensi dell’art. 37, 
comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza, 
approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;

 la Convenzione fra Provincia ed Comune, è stata registrata al numero Reg. 231 del 31/12/2021;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 185 del 02/05/2023 del Comune di Castelvetro Piacentino 
(PC), con la quale la Responsabile del “SERVIZIO SOCIO-CULTURALE” del Comune:

 ha  disposto  di  indire  una  procedura  di  gara  aperta  per  l'affidamento  IN  APPALTO  DEL  NIDO 
D’INFANZIA “IL NIDO SUL PO“ – DEL SERVIZIO DI TEMPO ANTICIPATO DEL POLO EDUCATIVO E 
DELL’ASSISTENZA AL TRASPORTO SCOLASTICO PER I BAMBINI  DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
DEL COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO PER IL PERIODO DAL 1 SETTEMBRE 2023 AL 31 
LUGLIO 2027, con importo complessivo a base di gara pari a  900.574,00, di cui  0,00 per oneri€ €  
di sicurezza, non soggetti a ribasso;

 ha  approvato,  al  fine  di  procedere  all'indizione  della  gara,  lo  schema  di  bando  di  gara  e  di  
disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Piacenza, indicante condizioni e modalità per la partecipazione alla gara;

 ha disposto che il servizio dovesse aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, specificando gli elementi 
oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili nel Disciplinare 
di gara;

 ha demandato l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 
sensi della Convenzione sopra citata;

Dato atto che:

 in relazione alla suddetta procedura aperta, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, nonché l’ausilio al Responsabile Unico del Procedimento nella valutazione della congruità 
delle offerte in caso di offerte anormalmente basse, è demandata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, da costituirsi ai sensi  
dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle  
offerte;

 il  termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10:00 del 
05/06/2023,  ed  entro  tale  termine  è  pervenuta  l’offerta  da  parte  dell’operatore  economico 
sottoelencato:

1. “AURORA DOMUS COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS“ (Cod. fisc./P. Iva 01520520345) con sede a 
Parma (PR).

Visti:

 l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le commissioni giudicatrici nell’ambito delle procedure 
di gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi 
del quale la presidenza delle commissioni di gara spetta ai dirigenti o, nei comuni privi di personale 
di  qualifica  dirigenziale,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi  cui  sono  state  attribuite,  con 
provvedimento del sindaco, le funzioni elencate ai commi 2 e 3 dell'art. 107;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016, che ha disciplinato, 
ai  sensi  dell’art.  77,  comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016,  i  criteri  per  la  nomina  della  commissione  
giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, criteri secondo i quali, fra l’altro:

o la commissione è costituita da un numero di componenti pari a tre;

o tutti  i  commissari,  compreso  il  presidente,  non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere 
alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

Determ. n. 748 del 19/06/2023 pag. 2/4



o il presidente della commissione è un dirigente o altro dipendente delegato conformemente alla 
vigente normativa, in possesso di comprovata competenza e professionalità nel settore a cui si 
riferisce il contratto;

o le funzioni di segreteria vengono svolte, di norma, da un dipendente di ruolo della Provincia di  
Piacenza;

Considerato che, successivamente all’approvazione del Provvedimento del Presidente n° 91/2016, sopra 
richiamato,  con  delibera  n°  1190  del  16/11/2016,  successivamente  aggiornata  con  delibera  n.  4  del  
10/01/2018, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato le Linee Guida n. 5, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle 
commissioni giudicatrici”, aggiornate al D.Lgs. 56/2017;

Atteso che, ai sensi dell'art. 8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020, l’operatività del sistema dell’Albo dei 
commissari di gara di cui all'art. 78 del Codice dei contratti pubblici è sospesa fino al 30/06/2023, e che  
pertanto la  commissione  giudicatrice  continua  ad essere  nominata  dall'organo della  stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Atteso che occorre ora provvedere alla  nomina della  Commissione giudicatrice,  per  l’esperimento della 
procedura di gara in argomento, cui competerà la valutazione delle offerte pervenute, nonché il supporto al 
R.U.P. nella valutazione delle offerte nel caso di anomalia;

Viste le  comunicazioni  intercorse  con il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  
50/2016, ad esito delle quali sono stati individuati, quali componenti della Commissione giudicatrice:

 Dott.ssa Cristina Solari – Responsabile Servizi Socio-Educativi del Comune di Alseno (PC), in veste di 
presidente;

 Dott.ssa  Elisa  Danesi  -  Coordinatrice  pedagogica  del  Comune  di  Piacenza  (PC), in  veste  di 
componente;

 Dott.ssa  Daniela  Soresi  -  Assistente  sociale  comune  di  Castelvetro  Piacentino (PC),  in  veste  di 
componente;

che hanno sottoscritto dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (depositate agli  
atti);

Visto  i nulla-osta delle Amministrazioni di appartenza dei commissari, trasmesse dal Comune di Castelvetro 
Piacentino (PC) alla scrivente Amministrazione;

Dato atto che  la  Provincia  pubblicherà  i  curricula  dei  commissari  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, relativamente alla procedura aperta di cui si tratta, la scrivente assume il ruolo di dirigente 
dell'Ufficio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, cui compete, ai sensi  
dell’art.  77,  comma  12,  la  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  in  forza  della  Convenzione  sopra 
richiamata, sottoscritta fra Comune di Castelvetro Piacentino e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  relativamente 
all'appalto in oggetto, individuando i componenti nelle persone sopra indicate, che presentano i requisiti 
richiesti dall’art. 77 del D.lgs n. 50/2016;

Precisato che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla sig.ra Tania Sartori, dipendente 
della  “Stazione  Unica  Appaltante”  della  Provincia  di  Piacenza,  che  ha  sottoscritto  dichiarazione  circa 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs.  
50/2016 (agli atti);

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente Ufficio;

Precisato che la scrivente Dirigente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 

Determ. n. 748 del 19/06/2023 pag. 3/4



conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del  vigente  piano  anticorruzione 
dell’Ente;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. di  nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute con riferimento alla procedura 
negoziata espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza per l'affidamento IN 
APPALTO DEL NIDO D’INFANZIA “IL NIDO SUL PO“ – DEL SERVIZIO DI TEMPO ANTICIPATO DEL 
POLO  EDUCATIVO  E  DELL’ASSISTENZA  AL  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  I  BAMBINI  DELLA 
SCUOLA  DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  CASTELVETRO PIACENTINO PER IL PERIODO DAL 1 
SETTEMBRE 2023 AL 31 LUGLIO 2027, indetta con determinazione a contrattare del Comune di 
Castelvetro Piacentino n° 185 del 02/05/2023;

2. di  individuare i  componenti  della  Commissione  nelle  persone  sottoindicate,  che  presentano  i 
requisiti richiesti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016:

 Dott.ssa Cristina Solari – Responsabile Servizi Socio-Educativi del Comune di Alseno (PC), in 
veste di presidente;

 Dott.ssa Elisa Danesi - Coordinatrice pedagogica del Comune di Piacenza (PC), in veste di 
componente;

 Dott.ssa Daniela Soresi - Assistente sociale comune di Castelvetro Piacentino (PC), in veste 
di componente;

3. di precisare che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dipendente provinciale 
sig.ra Tania Sartori, dipendente della “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza;

4. di  dare  atto che la composizione della commissione giudicatrice verrà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” di questa Provincia, ai sensi dell’art. 29  
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, completa dei curricula dei commissari;

5. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  ed  è  funzionale  all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Ufficio.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con f irma digitale

Determ. n. 748 del 19/06/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 748 del 19/06/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL NIDO D'INFANZIA "IL NIDO SUL PO" - DEL SERVIZIO DI 
TEMPO ANTICIPATO DEL POLO EDUCATIVO E DELL'ASSISTENZA AL TRASPORTO SCOLASTICO 
PER I BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO PER 
IL PERIODO DAL 1 SETTEMBRE 2023 AL 31 LUGLIO 2027 - CIG: 98009396B8.
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE.

. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/06/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


